1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARISI - SP
CONCURSOPÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 002/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARISI / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 002/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARISI, ESTADO DE SÃO PAULO,
no uso de suas atribuições legais torna pública a abertura de
inscrições e estabelece normas para a realização do Concurso
Público Edital nº 002/2024, com intuito de preencher as vagas
disponíveis e formação de cadastro reserva no quadro de pessoal
desta Prefeitura, conforme disposição legal, com fundamentação
legal no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal a ser regido pelo
Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura de Parisi, Lei
Orgânica do Município, Leis Municipais e demais legislações
pertinentes, de acordo com as seguintes disposições deste Edital e
seus anexos.

2 –DOS CARGOS
2.1 O Concurso Público destina-se a selecionar candidatos, através do regime estatutário para preenchimento de vagas
existentes no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Parisi, as que surgirem, e ainda as que forem, eventualmente,
criadas por lei durante o período de validade do Concurso Público de provas que será de 2 (dois) anos, podendo ser
prorrogado por igual período, a contar da data de homologação do certame ou forem, eventualmente, criadas por lei,
durante o período de validade deste Concurso Público.
2.2 Os cargos, as vagas, a remuneração, a jornada semanal de trabalho, os requisitos e os tipos de provas são os
estabelecidos na tabela que segue:

CÓD CARGOS
VAGAS

REQUISITOS JORNADA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO TIPOSDE
PROVASAP PcD TOTAL

NÍVEL FUNDAMENTAL

001 MERENDEIRA 01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas R$ 1.452,54 Objetiva
+ TAF

002 SERVIÇOS GERAIS 01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas R$ 1.452,54
Objetiva
+ TAF

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARISI - SP
CONCURSOPÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 002/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARISI / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 002/2024

003
TRATORISTA /
OPERADOR DE
EQUIPAMENTO

01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo + CNH D 40 horas R$ 1.749,46
Objetiva
+ prática

004
PEDREIRO/ELETRICISTA/

ENCANADOR
01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas R$ 1.749,46 Objetiva

+ prática

005
AGENTE DE SERVIÇOS

FUNERÁRIOS
01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas R$ 1.579,78 Objetiva

NÍVELMÉDIO / TÉCNICO

006
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO 01 * 01 + CR Ensino Médio Completo. 40 horas R$ 2.173,61 Objetiva

007
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE 01 * 01 + CR
Ensino Médio Completo + Residir no

território de abrangência. 40 horas R$ 1.664,52 +
Complementação

Objetiva

008
AGENTE DE COMBATE A

ENDEMIAS
01 * 01 + CR Ensino Médio Completo. 40 horas R$ 1.961,52 +

Complementação
Objetiva

009 MOTORISTA 01 * 01 + CR Ensino Médio Completo + CNH D 40 horas R$ 1.749,46
Objetiva
+ prática

010
AUXILIAR DE
ENFERMAGEM 01 * 01 + CR Ensino Médio Completo e curso

Técnico em Auxiliar de Enfermagem 40 horas R$ 1.961,52 Objetiva

011
AUXILIAR DE

CONSULTÓRIO DENTÁRIO 01 * 01 + CR
Ensino Médio Completo e

Curso Técnico de Saúde Bucal. 40 horas R$ 1.749,46 Objetiva

012
OPERADOR DE

MÁQUINA PESADA
01 * 01 + CR Ensino Médio Completo + CNH D

+ curso de Operador de Máquina Pesada.
40 horas R$ 2.173,61 Objetiva

+ prática

NÍVEL SUPERIOR

013 NUTRICIONISTA 01 * 01 + CR
Superior em Nutrição

+ registro no respectivo Conselho. 30 horas R$ 2.173,61 Objetiva
+ títulos

014 PSICÓLOGO 00 * CR
Superior em Psicologia

+ registro no respectivo Conselho. 30 horas R$ 2.597,74
Objetiva
+ títulos

015 ASSISTENTE SOCIAL 01 * 01 + CR
Superior em Assistência Social

+ registro no respectivo Conselho. 30 horas R$ 2.809,92 Objetiva
+ títulos

016
ANALISTA

PREVIDENCIÁRIO
01 * 01 + CR

Superior em Administração ou
Contabilidade ou Economia

+ registro no respectivo Conselho.
40 horas R$ 2.597,74 Objetiva

+ títulos

017 ENFERMEIRO 00 * CR
Superior em Enfermagem

+ registro no respectivo Conselho. 40 horas R$ 3.446,18 Objetiva
+ títulos

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARISI - SP
CONCURSOPÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 002/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARISI / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 002/2024

018
EDUCADOR SOCIAL
ESPECIALISTA

00 * CR Superior em Educação Física
+ registro no respectivo Conselho.

40 horas R$ 1.749,46
Objetiva
+ títulos

019
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
DE TRIBUTOS, POSTURA E

LANÇADOR
00 * CR

Superior em Administração
ou Contabilidade

+ registro no respectivo Conselho.
40 horas R$ 2.385,67

Objetiva
+ títulos

020 FONOAUDIÓLOGO 00 * CR Superior em Fonoaudiologia
+ registro no respectivo Conselho. 30 horas R$ 2.173,61

Objetiva
+ títulos

021 ENGENHEIRO CIVIL 00 * CR Superior em Engenharia Civil
+ registro no respectivo Conselho.

40 horas R$ 3.055,14 Objetiva
+ títulos

022
ANALISTA DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
01 * 01 + CR

Superior em Tecnologia da Informação
ou Sistemas de informação
ou Ciência da Computação

ou Engenharia da Computação.

40 horas R$ 2.597,74 Objetiva
+ títulos

023 FISIOTERAPEUTA 01 * 01 + CR
Superior em Fisioterapia

+ registro no respectivo Conselho. 30 horas R$ 2.173,61
Objetiva
+ títulos

024
TERAPEUTA
EDUCACIONAL 01 * 01 + CR Superior em Terapia Ocupacional

+ registro no respectivo Conselho. 30 horas R$ 2.173,61 Objetiva
+ títulos

025 MÉDICO 00 * CR Superior emMedicina
+ registro no respectivo Conselho.

20 horas R$ 11.500,79 Objetiva
+ títulos

AP – Ampla Concorrência / PcD - Pessoas com Deficiência
*Não há reserva de vagas para provimento imediato aos candidatos PcD (Pessoas com Deficiência) em virtude do quantitativo oferecido ser inferior ao
mínimo estipulado em Legislação, sendo mantido o cadastro de reserva.

2.3 Os candidatos poderão inscrever-se para apenas 01 cargo por período de provas (01 e 02), ou seja, poderá ter no
máximo 02 (duas) inscrições. Verificando-se mais de uma inscrição do mesmo candidato para o mesmo período será
considerada apenas a inscrição mais RECENTE, ou seja, a última inscrição realizada pelo candidato, ainda que o mesmo
tenha efetuado o pagamento da inscrição cancelada.
2.4 A ABCP reserva-se no direito de alterar e/ou agrupar os períodos pré-definidos na tabela do subitem 2.5. O candidato
que ocasionalmente, após essa alteração tenha duas ou mais provas agendadas no mesmo horário, poderá solicitar antes
da aplicação das provas e exclusivamente via e-mail abcp@abconcursospublicos.org, qual prova deseja realizar e também
solicitar o reembolso da taxa de inscrição a ser cancelada.
2.5 Períodos de Provas:

PERÍODO 01 PERÍODO 02

MERENDEIRA SERVIÇOS GERAIS

AGENTE DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS OPERADOR DE MÁQUINA PESADA

TRATORISTA / OPERADOR DE EQUIPAMENTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

MOTORISTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM

PEDREIRO/ELETRICISTA/ENCANADOR AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

NUTRICIONISTA ANALISTA PREVIDENCIÁRIO

PSICÓLOGO EDUCADOR SOCIAL ESPECIALISTA

ASSISTENTE SOCIAL FONOAUDIÓLOGO

AGENTE DE FISC. DE TRIBUTOS, POSTURA E LANÇADOR ENGENHEIRO CIVIL

ENFERMEIRO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FISIOTERAPEUTA TERAPEUTA EDUCACIONAL